
 

 
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

项 目 名 称 ： 
湖州盛泉丝绸有限公司购置 280台喷水织机，

年 产 2 0 0 0 万 米 化 纤 面 料 项 目 

建设单位（盖章）： 湖 州 盛 泉 丝 绸 有 限 公 司  

编 制 日 期 ：              2023 年 8 月                  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 

 



湖州盛泉丝绸有限公司年产 1500 万米化纤面料项目环境影响报告表 

 I 

目 录 

 
[...]
本项目化纤丝经喷水织造后经验布收卷码布入库会产生一定量的渗漏废水，

根据企业实际运行的经验数据，码布废水产生量为 2.0t/d（600t/a），经导流沟收

集至污水处理站处理，处理后的废水 90%回用于织造，10%排放至湖州浙环污水

处理有限公司。 

c）洗筘废水 

企业喷水织机织造过程中织机用筘容易粘结油污等从而影响生产效率。故企

业拟设置 3 个洗筘槽，规格为 2.05*0.6*0.8m，每天需要清洗织机用筘，清洗用水

利用河水，清洗用水约为 3t，清洗用水每周更换一次，则洗筘废水产生量约为

150t/a，洗筘废水收集至污水处理站处理。 

d）地面清洗废水 

企业需每天对车间地面进行清洗，主要是织机车间和码布区域，用水量按 3t/d

计算，地面清洗废水的产生系数为 0.8，则地面清洗废水产生量为 720t/a。该废水

经导流沟收集至自建污水站处理。 

本项目生产废水合计产生量为 253470t/a，经污水处理站处理，处理后的废水



湖州盛泉丝绸有限公司年产 1500 万米化纤面料项目环境影响报告表 

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 45 

90%回用于织造，10%排放至湖州浙环污水处理有限公司。 

（3）废水汇总 

项目废水产生及排放情况见表 4.2-3。 

表 4.2-3  废水产生、排放情况汇总 

编号 污染源 污染物 

产生量 排放量（自然水体） 

浓度 污染物量 浓度 污染物量 

mg/L t/a mg/L t/a 

1 生活污水 

废水量 / 1200 / 1200 

CODCr 300 0.360  40 0.048  

NH3-N 30 0.036  2 0.002  

2 织机废水 

废水量 / 252000 / 25200 

CODCr 600 151.200  40 1.008  

NH3-N 2 0.504  2 0.050  

SS 120 30.240  10 0.252  

石油类 50 12.600  1 0.025  

总磷 0.3 0.076  0.3 0.008  

总氮 15 3.780  12 0.302  

3 码布废水 

废水量 / 600 / 60 

CODCr 600 0.360  40 0.0024  

NH3-N 2 0.001  2 0.0001  

SS 60 0.036  10 0.0006  

石油类 20 0.012  1 0.0001  

总磷 0.3 0.0002  0.3 0.00002  

总氮 12 0.007  12 0.0007  

4 洗筘废水 

废水量 / 150 / 15 

CODCr 400 0.060  40 0.00060  

NH3-N 2 0.0003  2 0.00003  

SS 200 0.030  10 0.00015  

石油类 20 0.003  1 0.00002  

总磷 0.3 0.00005  0.3 0.000005  



湖州盛泉丝绸有限公司购置 280 台喷水织机，年产 2000 万米化纤面料项目环境影响报告表 

                                                      湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 46 

总氮 12 0.002  12 0.00018  

5 地面清洗水 

废水量 / 720 / 72 

CODCr 400 0.288  40 0.00288  

NH3-N 2 0.001  2 0.00014  

SS 200 0.144  10 0.00072  

石油类 20 0.014  1 0.00007  

总磷 0.3 0.0002  0.3 0.00002  

总氮 12 0.009  12 0.00086  

合计 

废水量 / 254670 / 26547 

CODCr / 152.268  40 1.062  

NH3-N / 0.509  2 0.053  

SS / 30.450  10 0.265  

石油类 / 12.629  1 0.027  

总磷 / 0.076  0.3 0.008  

总氮 / 3.798  12 0.319  

注：（1）生活污水污染物不涉及 SS、石油类、总磷、总氮，为方便计算及后续总量控制，

生活污水 SS、石油类、总磷、总氮产生浓度及排放浓度分别按 10mg/L、1mg/L、0.3mg/L、

12mg/L 计；（2）项目单位产品排水量为 9.94m
3
/t 产品，小于《纺织染整工业水污染物排放标

准》（GB4287-2012）规定的 140m
3
/t 标准品限值。 

4.2.2 废水治理设施 

项目依托湖州杰盛高科纺织有限公司现有污水处理站处理生产废水，处理后

的废水 90%回用于织造，10%排放至湖州浙环污水处理有限公司。湖州杰盛高科

纺织有限公司现设有 45t/h 的污水处理站一座，用于处理喷水织机织造废水，现处

理量为 6.1t/h（146.4t/d），本项目生产废水处理量为 35.2t/h，可满足余量要求，

具体处理工艺见图 4.2-1。 



湖州盛泉丝绸有限公司年产 1500 万米化纤面料项目环境影响报告表 

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 47 

生产废水

隔油池

气浮池

车间回用

PAC、片碱

生产废水纳管排放

10%

90%

浮油和含油浮渣

调节池

回用水池

污泥

 

图 4.2-1  废水处理工艺流程图 

（1）废水处理工艺说明 

本项目生产废水主要为织造废水，该废水流入隔油池，再进入调节池，隔油

池前端设置格栅井，以截留大体积污染物。通过隔油池去除废水中大部分的油类

物质，减少后续工序处理负荷。隔油池同时设置沉淀功能，去除其中的部分悬浮

物，避免调节池内积泥。最终流入调节池进行均匀水质，调节池内设有液位计，

通过液位高低来控制泵的启停。隔油池打捞的浮油作为危险废物委托资质单位处

置。 

在气浮池中加入加入片碱、PAC 等药剂，使废水中的杂质形成絮状体，最后

在增压溶气的作用下形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气泡后，形成表观密

度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而实现固液分离。清液流

入中间水池，污泥作为危险废物委托资质单位处置。 

生产废水经废水处理站处理达标后储存于回用水池中，90%通过回用水泵送

至生产车间，10%排入污水厂并达标排放。 



湖州盛泉丝绸有限公司购置 280 台喷水织机，年产 2000 万米化纤面料项目环境影响报告表 

                                                      湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 48 

（2）处理效果 

本项目废水水质与湖州杰盛高科纺织有限公司污水站处理水质相同，主要为

喷水织机织造废水，参照湖州杰盛高科纺织有限公司污水站废水排放口 2023 年第

二季度检测数据，pH、CODCr、NH3-N、SS、总磷、总氮指标纳管排放均能够达

到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的间接排放限值及

其修改单（环境保护部公告 2015 年第 19 号），具体数据见表 4.2-4。 

表 4.2-4  污水站废水处理效果预测表 

单位：mg/L 

月份 

污染物 
4 月 5 月 6 月 标准值 

五日生化需氧量 47.1 15.2 32.3 50 

氨氮 0.755 0.739 2.043 20 

化学需氧量 131.7 116.3 124 200 

总氮 13.1 13.1 13.1 30 

总磷 0.268 0.268 0.268 1.5 

悬浮物 20 25 20.75 100 

（3）废水处理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可

证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017）附录 A，排污单位废水污

染防治推荐可行技术见表 4.2-5。 

表 4.2-5  排污单位废水污染防治推荐可行技术一览表 

类别 
废水

类型 
推荐可行技术 项目设置情况 

是否为可

行技术 

全厂

综合

废水 

工艺

废水

（喷

水织

机废

水） 

一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、

气浮、沉淀； 

二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好

氧生物法； 

深度处理：曝气生物滤池、臭氧、芬顿

氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜

分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结

晶。 

处理工艺：隔油池-

调节池-气浮池-回用

水池，90%回用于喷

水织造用水，剩余

10%纳管排放 

是 

（4）生产废水回用可行性分析 

项目生产废水经自建污水站处理后 90%回用于生产用水，剩余 10%同生活污



湖州盛泉丝绸有限公司年产 1500 万米化纤面料项目环境影响报告表 

湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 49 

水纳管至湖州浙环污水处理有限公司集中处理，达标排放。根据项目水平衡图 2.1-1

可知，生产用水量为 266865t/a，回用水量为 228123t/a，小于生产用水量，能满足

90%生产废水回用要求。根据企业提供的资料，为保持喷织过程的柔滑度，减少

断丝、起毛等现象，回用水质指标只要达到 CODCr≤300mg/L、SS≤100mg/L、石油

类≤30mg/L 即可满足要求。根据表 4.2-4 污水站废水处理效果预测表可知，回用水

池废水能达到回用标准，故回用水满足企业提供的回用水水质要求。故项目废水

回用可行。 

要求建设单位安装回用水流量计，并进行详细的台账记录。 

4.2.3 污水处理厂可行性说明 

（1）污水处理厂处理能力、工艺 

湖州浙环污水处理有限公司位于湖州市南浔区石淙镇镇西村东坝路南侧（石

淙镇 2009-04 号地块），于 2008 年建成并运行，设计污水处理能力 1 万吨/天，现

实际处理能力为 1 万吨/天。2015 年，湖州南浔新淙建设工程有限公司为减少因污

水处理厂进水水质不稳定等问题对污水处理单元造成的冲击，故委托编制了《湖

州南浔新淙建设工程有限公司石淙镇污水收集处理配套工程环境影响报告表》，

该项目主要为配套原有设施，并新增调节池、水解池、芬顿氧化池等，优化处理

工艺，保证污水处理厂的良好稳定运行。 

污水 粗细格栅井 提升泵房 调节池 水解池

旋流沉砂池厌氧池改进型MSBR混凝沉淀池芬顿氧化池

进水水质
非正常情
况下运行

纤维转盘滤池 消毒渠 达标排放

中水回用系统
回用于当地工业

企业
 

图 4.2-2  湖州浙环污水处理有限公司废水处理工艺流程框图 

湖州浙环污水处理有限公司设计进出水水质见表 4.2-6、表 4.2-7。 

 



湖州盛泉丝绸有限公司购置 280 台喷水织机，年产 2000 万米化纤面料项目环境影响报告表 

                                                      湖州宝丽环境技术有限公司 0572-8084011 50 

表 4.2-6  湖州浙环污水处理有限公司设计进水水质 

单位：mg/L（除 pH、色度外） 

项目 CODCr BOD5 NH3-N TN pH TP 色度 SS 

指标 350 130 35 45 6～9 4 30 150 

表 4.2-7  湖州浙环污水处理有限公司设计出水水质 

单位：除 pH、色度外，均为 mg/L 

项目 
pH CODCr BOD5 SS TN NH3-N 
磷酸盐 

（以 P 计） 
色度 

指标 6～9 50 10 10 15 5（8） 0.5 30 

湖州浙环污水处理有限公司 2023 年 1 月监测结果见表 4.2-8。 

根据监测结果，湖州浙环污水处理有限公司出口的各项指标均能达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级标准 A 标准。 

表 4.2-8  湖州浙环污水处理有限公司 2023 年 1 月监测结果 

序

号 
监测时间 

pH 值 
化学需

氧量 
氨氮 总磷 总氮 

废水瞬

时流量 
水温 

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 ℃ 

1 2023/1/31 6.95 25.72 3.9532 0.0294 5.518 12.52 12.4 

2 2023/1/30 6.99 25.55 3.3366 0.0716 5.148 7.93 11.9 

3 2023/1/29 6.96 26.83 2.8552 0.0236 4.629 12.05 11.8 

4 2023/1/28 6.98 26.36 2.316 0.022 4.192 9.7 11.6 

5 2023/1/27 6.95 27.12 1.6283 0.0241 3.589 12.33 12 

6 2023/1/26 6.98 27.8 1.1137 0.0225 3.065 10.85 12.3 

7 2023/1/25 6.97 31.41 1.341 0.1083 3.704 14.05 12.5 

8 2023/1/24 6.91 28.03 0.2066 0.0189 2.066 15.82 13.2 

9 2023/1/23 7.09 27.4 0.1388 0.0161 2.041 7.24 13.7 

10 2023/1/22 6.95 29.7 0.1182 0.0103 1.858 10.19 14.3 

11 2023/1/21 6.93 29.51 0.1103 0.005 0.611 12.17 14.6 

12 2023/1/20 6.97 29.64 0.0937 0.005 2.082 9.39 14.9 

13 2023/1/19 6.88 29.12 0.0899 0.005 2.806 13.62 15.2 
